

FABRICANTES INSUMOS

Interprint en busca de nuevos socios



ALEMANIA - El 4 de diciembre, Wrede Industrieholding anunció que decidió buscar un inversionista o un nuevo socio para su división "Superficies decorativas": Interprint. El grupo de propiedad familiar tomó esta decisión ya que no vieron interés en la nueva generación por liderar a la compañía en su camino de éxito continuo.



Desde su fundación en 1969, Interprint se ha convertido en una de las impresoras de papeles decorativos más importantes del mundo, con aproximadamente 1.300 empleados, más de 350 millones de euros de facturación e instalaciones de producción en Alemania, Polonia, Rusia, China, Malasia, Estados Unidos y Brasil. En los últimos diez años, el volumen de negocios se ha más que duplicado y las inversiones actuales para ampliar las capacidades de producción y servicio se encuentran en un nivel récord, con un total de más de 50 millones de euros durante este y el siguiente año fiscal. [Ver más en Notifix.info](http://www.notifix.info)



HOMAG

EDGETEQ S-300
Avance 14 m/min.

- ✓ Gran flexibilidad de equipamiento
- ✓ Configuración manual o totalmente automática
- ✓ Manejo intuitivo con el control powerTouch
- ✓ Siete modelos diferentes en función de sus necesidades



OTROS TITULARES

- Importaciones colombianas de aglomerado crecen el 20.5% en 9M-2018
- Schattdecor Brasil entre las mejores en Gestión de Personal
- Arauco con el mejor desempeño comparativo en el 3T-2018
- Importaciones peruanas de aglomerado crecen 30.1% en los primeros nueve meses del año
- FIMMA Brasil 2019: 25% de los expositores confirmados participarán por primera vez
- CSIL publica "India Furniture Outlook"
- La Cumbre de la Industria de la Madera en Ligna 2019
- Biesse en Ligna 2019: 50 años de innovación
- Todeschini entre las Top 500 empresas del sur de Brasil

MERCADOS

Importaciones colombianas de aglomerado crecen el 20.5% en 9M-2018

COLOMBIA - Las importaciones Colombianas de aglomerado/MDP alcanzaron USD 76.29 millones en los primeros nueve meses de 2018 (9M-2018), lo que representó un incremento del 20.5% comparado con igual periodo de 2017 (USD 63.51 millones).



El principal país proveedor al mercado colombiano continúa siendo Ecuador, con USD 53.34 millones en 9M-2018 comparado con USD 42.52 millones en 9M-2017 lo que representó un crecimiento del 25.4%. En segunda posición se ubicó Brasil, con USD 10.35 millones en 9M-2018, crecimiento de 5.4%

al compararse con los USD 9.81 millones en 9M-2017. El tercer país proveedor en importancia en 9M-2018 fue Chile con USD 9.68 millones (9M-2017: USD 8.96 millones). España fue el cuarto país proveedor en 9M-2018 con USD 1.15 millones.

[Ver más en Notifix.info](http://Notifix.info)

DATOS Y HECHOS

Colombia, Importación Aglomerado / MDP

USD - FOB, Enero - Septiembre

País Origen	2018	2017	Var. 18/17
Ecuador	53,342,944	42,524,872	25.4%
Brasil	10,350,721	9,816,449	5.4%
Chile	9,682,493	8,967,750	8.0%
España	1,153,545	673,730	71.2%
Rusia	838,299	481,085	74.3%
China	533,048	246,473	116.3%
Otros	628,358	805,097	-22.0%
Total	76,529,408	63,515,456	20.5%

Fuente: Sisduan, Pos: 441011, 441019

FABRICANTES INSUMOS

Schattdecor Brasil entre las mejores en Gestión de Personal



BRASIL - Schattdecor Brasil fue elegida entre las cinco mejores empresas de su categoría en la 16ª edición del premio "Valor Carrera - Las Mejores en Gestión de Personal". El premio distinguió a las 35 mejores empresas de Brasil en su gestión del recurso humano y Schattdecor Brasil fue distinguida en la categoría de organizaciones que cuentan con un número entre 100 y 500 colaboradores.

El estudio, realizado junto con la firma consultora Mercer, presentó en esta edición una nueva metodología de investigación que evalúa varios aspectos de la Gestión del Personal, yendo más allá de lo que es el clima organizacional. El nuevo enfoque no sólo mide el nivel de compromiso, sino la experiencia del colaborador, el desempeño del equipo, la responsabilidad del liderazgo y la cultura empresarial.

[Ver más en Notifix.info](http://Notifix.info)

EN LA MIRA

[imm Cologne](#)
14 a 20 de Enero
Colonia, Alemania

[Living Kitchen](#)
14 a 20 de Enero
Colonia, Alemania

[Magna Expo Mueblera Industrial](#)
16 a 18 de Enero
México DF, México



FABRICANTES TABLEROS

Arauco con el mejor desempeño comparativo en el 3T-2018



CHILE - En el tercer trimestre (3T) de 2018 la forestal chilena Arauco se destacó entre sus pares al registrar las mejores cifras de desempeño del Índice Notifix®.

Este índice es producto de la evaluación de los siete principales fabricantes internacionales de paneles de madera que publican resultados comparables: Arauco (Chile), Duratex (Brasil), Eucatex (Brasil), Masisa (Chile), Norbord (Canadá), Pfleiderer (Alemania) y Sonae Industria (Portugal).

En comparación con el 3T-2017 Arauco obtuvo el mayor crecimiento del EBITDA (+36.4%), tuvo el mayor margen EBITDA (33.8%), la mayor mejora del margen EBITDA (6.2 puntos porcentuales) y un crecimiento importante de la utilidad (+48.7%). Por su parte Duratex obtuvo el mayor crecimiento en ventas (61.3%).

[Ver más en Notifix.info](http://Notifix.info)

LECTURAS Y VINCULOS

Masisa: Presentación de Resultados 3T-2018
masisa.com

MERCADOS

Importaciones peruanas de aglomerado crecen 30.1% en los primeros nueve meses del año

PERÚ - En el periodo Enero - Septiembre de 2018 (9M-2018) las importaciones peruanas de aglomerado/MDP ascendieron a USD 77.3 millones, lo que representó un fuerte incremento del 30.1% en comparación con el mismo periodo de 2017 (9M-2017: USD 59.4 millones).

Con un importante incremento del 26.6% y USD 29.87 millones (2017: USD 23.61 millones), Ecuador se destacó en 9M-2018 como el principal país proveedor de aglomerado/MDP al importante mercado peruano. Seguido por Chile, con USD 23.41 millones (2017: USD 19.48 millones). Con un crecimiento del 61.8%, España fue el país proveedor que más creció, con USD 12.56 (9M-2017: USD 7.76) desplazando a Brasil, el cual alcanzó los USD 10.66 millones.

[Ver más en Notifix.info](http://Notifix.info)



DATOS Y HECHOS

Fabricantes de Tableros de Madera 3T

Ventas. Millones. Julio - Septiembre

Empresa	Moneda	2018	2017	Var. 18/17
Arauco*	USD	713.9	663.2	7.6%
Duratex*	BRL	1,050.2	651.1	61.3%
Eucatex*	BRL	244.2	223.2	9.4%
Masisa**	USD	161.5	180.5	-10.5%
Norbord	USD	640.0	578.0	10.7%
Pfleiderer	EUR	266.5	244.9	8.8%
Sonae Ind.	EUR	57.0	57.0	0.0%

*Productos Madera, **Resultados comparables

Fuente: Notifix

DATOS Y HECHOS

Perú, Importación Aglomerado / MDP

USD - FOB, Enero - Septiembre

Importador	2018	2017	Var. 18/17
Novopan Perú	29,176,202	22,541,092	29.4%
Rep. Martin	12,049,940	7,450,534	61.7%
Arauco Perú	11,173,665	11,354,722	-1.6%
Masisa Perú	10,582,112	8,239,993	28.4%
Interforest	3,396,859	3,722,651	-8.8%
Pisopak Perú	2,430,228	2,261,292	7.5%
Otros	8,519,666	3,859,432	120.7%
Total	77,328,672	59,429,716	30.1%

Fuente: Sisduan, Pos: 441011, 441019

VIDEOS

FutureHAUS: Moving
Modular Home Design
Forward
[YouTube](#)



MERCADOS

FIMMA Brasil 2019: 25% de los expositores confirmados participarán por primera vez

BRASIL – La reactivación de la economía brasilera se refleja en la alta participación de nuevas empresas expositoras en la Feria Internacional de Máquinas, Materias Primas y Accesorios para la Industria del Mobiliario (FIMMA Brasil) 2019. La prueba



de ello es que 25% de los expositores confirmados participarán por la primera vez de la feria a realizarse de 26 a 29 de marzo en el Parque de Eventos de Bento Gonçalves (Río Grande do Sul). Faltando cuatro meses para la 14ª edición de la feria, además de grandes marcas que tradicionalmente

marcan presencia en el evento, como Duratex, Berneck, Greenplac, Tintas Farben, Sayerlack, Killing, Akeo, Bigfer, Blum do Brasil, Promob, TopSolid, B.Krick, Maquinapack, Vantec, Lufati y Leitz, debutarán en FIMMA Brasil 2019 empresas como Unylaser Industria Metalúrgica, Himev Industria e Máquinas y Vehículos, Rosso Industrial, Metalplan Equipamentos, Jaraguá Automatización y Soporte, Brittany Associates Corp, Tesla Máquinas y Equipamientos Industriales y Metalúrgica Açopema.

[Ver más en Notifix.info](#)

HOMAG

SAWTEQ B-200

Gran Fuerza, precisión y flexibilidad



- ✓ Apta también para procesos de producción en red
- ✓ Pinzas y Prensaor estables para una calidad de corte superior
- ✓ Construcción maciza, extremadamente robusta
- ✓ Es silenciosa y el carro de sierra apenas requiere mantenimiento

MERCADOS

CSIL publica "India Furniture Outlook"



ITALIA - Como parte de la serie de publicaciones "CSIL Country Furniture Outlook Series", que abarca actualmente a 100 países, este informe proporciona datos clave del sector de muebles de la India, las tendencias en el consumo y la producción de muebles, la evaluación de CSIL del potencial del mercado y las perspectivas para los próximos años. India es una de las economías más grandes y de más rápido crecimiento en el mundo. El constante aumento de la economía india y el aumento de la capacidad de gasto han impulsado el desarrollo del mercado de muebles en la última década. [Ver más en Notifix.info](#)

MERCADOS

La Cumbre de la Industria de la Madera en Ligna 2019

ALEMANIA - La Cumbre de la Industria de la Madera realizará su tercera edición en la Ligna 2019, a realizarse del 27 al 31 de mayo en Hannover, Alemania. Organizada en el pabellón 26 y bajo el tema "Acceso a los recursos y la tecnología", la cumbre es una vitrina para las industrias forestales y de la madera. Está organizada por Deutsche Messe junto con el Consejo Forestal Alemán (KWF) y comprende un foro, un salón y un área de exposición.



La cumbre de 2019 incluirá un pabellón que explorará las implicaciones de la política "Carta de Ruta para la Madera 2.0" del gobierno alemán. El pabellón es un escaparate para nuevas empresas internacionales, un espacio donde las empresas jóvenes e innovadoras pueden presentar sus ideas y visiones para el futuro de las industrias forestales y de la madera.

"Nuestro objetivo al establecer este nuevo escaparate es asegurar la continua competitividad internacional de las



industrias forestal y maderera y facilitar el trabajo en red y las relaciones entre las nuevas empresas y los líderes de la industria", explicó Christian Pfeiffer, Director Global de Deutsche Messe, Ligna & Woodworking Events. "En última instancia, el objetivo es apoyar la identificación temprana de nuevas oportunidades. El nuevo escaparate lo hará facilitando el diálogo enfocado en la práctica entre los tomadores de decisiones clave y ofreciendo presentaciones técnicas de reflexión en una amplia gama de áreas temáticas", agregó.

En síntesis la Cumbre de la Industria de la Madera está dedicada al futuro de la industria forestal y de la madera.

Ver más en Notifix.info

DATOS Y HECHOS

Colombia, Exportación Muebles de Madera

USD - FOB, Enero-Septiembre

Exportador	2018	2017	Var.
RTA Muebles	7,485,135	4,600,691	62.7%
Muebles Jamar	3,143,732	2,178,424	44.3%
Ind. Muebles del Valle	2,060,907	2,640,739	-22.0%
CDI Exhibiciones	1,719,800	426,063	303.6%
Ind. Artículos de Madera	1,302,616	838,992	55.3%
Moduart	908,649	2,425,687	-62.5%
Otros	7,607,637	6,337,022	20.1%
Total	24,228,476	19,447,618	24.6%

Fuente: Sisduan, Pos: 940330,940340,940350,940360

DATOS Y HECHOS

Fabricantes de Tableros de Madera 3T

Margen EBITDA, Julio - Septiembre

Empresa	Moneda	2018	2017	Var. 18/17
Arauco	USD	33.8%	27.6%	+6.2 p.p.
Duratex	BRL	16.4%	20.1%	-3.7 p.p.
Eucatex	BRL	19.2%	17.7%	+1.5 p.p.
Masisa	USD	13.8%	19.2%	-5.4 p.p.
Norbord	USD	33.0%	34.6%	-1.6 p.p.
Pfleiderer	EUR	13.2%	12.3%	+0.9 p.p.
Sonae Ind.	EUR	15.0%	17.7%	-2.7 p.p.

Fuente: Notifix

FABRICANTES TECNOLOGÍA

Biesse en Ligna 2019: 50 años de innovación



ITALIA – Biesse, el fabricante italiano de maquinaria para la transformación de la madera se alista para hacer sentir su presencia en Ligna 2019 de Hannover, Alemania. La compañía presentará en una exhibición de 6,000 metros cuadrados el resultado de muchos años de inversión en tecnologías y servicios diseñados para apoyar el desarrollo de fábricas digitales, basadas en estrategias que se centran en el cliente como el principal punto de referencia.



La entrada de pedidos en Biesse confirma que la demanda global se centra en soluciones que ofrecen un alto grado de automatización, como celdas y líneas integradas. De hecho, el Grupo está invirtiendo en soluciones caracterizadas por altos niveles de innovación tecnológica, y en automatización y servicios, con vistas a permitir que sus clientes obtengan más valor de sus máquinas.

[Ver más en Notifix.info](http://Notifix.info)

DATOS Y HECHOS

Masisa, Ventas Comparables

USD millones

Producto	2018	2017	Var. 18/17
MDF	42.8	34.6	23.7%
Aglomerado / MDP	51.0	52.8	-3.4%
Molduras MDF	21.9	18.7	16.9%
Madera Aserrada	17.5	18.1	-3.5%
Trozos	21.0	11.5	82.0%
Otros	17.4	54.1	-67.9%
Total	171.4	189.9	-9.7%

Fuente: Informe Trimestral

FABRICANTES MUEBLES

Todeschini entre las Top 500 empresas del sur de Brasil



BRASIL – El fabricante de muebles [Todeschini](#), con ventas de BRL 407 millones en 2017, fue una de las compañías incluidas en el ranking [500 Mayores del Sur](#), el mayor y más completo ranking empresarial de la región. El ranking es realizado hace 28 años por el Grupo Amanha en asociación con PwC y presenta las cifras de las principales empresas de la región, destacando a las 500 mayores y a las 500 emergentes, con sede en Paraná, Santa Catarina y Rio Grande Do sur.

[Ver más en Notifix.info](http://Notifix.info)

DATOS Y HECHOS

Colombia, Importación Maquinaria

USD - FOB, Enero - Septiembre

Proveedor	2018	2017	Var 18/17
Grupo Homag	2,627,704	1,675,840	56.8%
Grupo SCM	1,682,741	417,201	303.3%
Grupo Biesse	834,888	823,311	1.4%
Putsch Meniconi	811,875	808,238	0.4%
Striebig	274,995	309,706	-11.2%
Grupo Felder	219,300	329,383	-33.4%
Fravol	148,237	88,152	68.2%
Holzher	141,537	250,886	-43.6%
Otros	1,016,530	1,421,712	-28.5%
Total	7,757,807	5,873,543	32.1%

Fuente: Sisduan, Pos: 8465